24:4 And by knowledge shall the chambers be filled with all precious and pleasant riches.

24:5 A wise man is strong; yea, a man of knowledge increaseth strength.

24:6 For by wise counsel thou shalt make thy war: and in multitude of counsellors there is safety.

24:7 Wisdom is too high for a fool: he openeth not his mouth in the gate.

24:8 He that deviseth to do evil shall be called a mischievous person.

24:9 The thought of foolishness is sin: and the scorner is an abomination to men.

24:10 If thou faint in the day of adversity, thy strength is small.

24:11 If thou forbear to deliver them that are drawn unto death, and those that are ready to be slain;

24:12 If thou sayest, Behold, we knew it not; doth not he that pondereth the heart consider it? and he that keepeth thy soul, doth not he know it? and shall not he render to every man according to his works?

24:13 My son, eat thou honey, because it is good; and the honeycomb, which is sweet to thy taste:

24:14 So shall the knowledge of wisdom be unto thy soul: when thou hast found it, then there shall be a reward, and thy expectation shall not be cut off.

24:15 Lay not wait, O wicked man, against the dwelling of the righteous; spoil not his resting place:

24:16 For a just man falleth seven times, and riseth up again: but the wicked shall fall into mischief.

24:17 Rejoice not when thine enemy falleth, and let not thine heart be glad when he stumbleth:

24:18 Lest the LORD see it, and it displease him, and he turn away his wrath from him.

24:19 Fret not thyself because of evil men, neither be thou envious at the wicked:

24:20 For there shall be no reward to the evil man; the candle of the wicked shall be put out.

24:21 My son, fear thou the LORD and the king: and meddle not with them that are given to change:

24:22 For their calamity shall rise suddenly; and who knoweth the ruin of them both?

24:23 These things also belong to the wise. It is not good to have respect of persons in judgment.

24:24 He that saith unto the wicked, Thou art righteous; him shall the people curse, nations shall abhor him:

24:25 But to them that rebuke him shall be delight, and a good blessing shall come upon them.

24:1 ne aemuleris uiros malos nec desideres esse cum eis
24:2 quia rapinas meditatur mens eorum et fraudes labia eorum loquuntur 24:3 sapientia aedificabitur domus et prudentia roborabitur 24:4 in doctrina replebuntur cellaria uniuersa substantia pretiosa et pulcherrima 24:5 uir sapiens et fortis est et uir doctus robustus et ualidus 24:6 quia cum dispositione initur bellum et erit salus ubi multa consilia sunt 24:7 excelsa stulto sapientia in porta non aperiet os suum 24:8 qui cogitat malefacere stultus uocabitur 24:9 cogitatio stulti peccatum est et abominatio hominum detractor 24:10 si desperaueris lassus in die angustiae inminuetur fortitudo tua 24:11 erue eos qui ducuntur ad mortem et qui trahuntur ad interitum liberare ne cesses 24:12 si dixeris uires non suppetunt qui inspector est cordis ipse intellegit et seruatorem animae tuae nihil fallit reddetque homini iuxta opera sua 24:13 comede fili mi mel quia bonum est et fauum dulcissimum gutturi tuo 24:14 sic et doctrina sapientiae animae tuae quam cum inueneris habebis in nouissimis et spes tua non peribit 24:15 ne insidieris et quaeras impietatem in domo iusti neque uastes requiem eius 24:16 septies enim cadet iustus et resurget impii autem corruent in malum 24:17 cum ceciderit inimicus tuus ne gaudeas et in ruina eius ne exultet cor tuum 24:18 ne forte uideat Dominus et displiceat ei et auferat ab eo iram suam 24:19 ne contendas cum pessimis nec aemuleris impios 24:20 quoniam non habent futurorum spem mali et lucerna impiorum extinguetur 24:21 time Dominum fili mi et regem et cum detractoribus non commiscearis 24:22 quoniam repente consurget perditio eorum et ruinam utriusque quis nouit 24:23 haec quoque sapientibus cognoscere personam in iudicio non est bonum 24:24 qui dicit impio iustus es maledicent ei populi et detestabuntur eum tribus 24:25 qui arguunt laudabuntur et